
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 152 DEL 28/11/2022 REG.GEN 
N.62 DEL28/11/2022 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

Affidamento diretto art. 36 C. 2  L. A) DLGS 50/2016 - FORNITURA E 
INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE. Ditta Pubblicità SAPA Affissioni snc - 
Sassari - Codice cig  Z3C38ACD2B           

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 05.04.2022, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2022-2024 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 05.04.2022, 

esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo 

Codice dei contratti pubblici»); 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura e messa in opera di luminarie in occasione delle 

festività natalizie, come da seguente quadro economico: 

 

Tipologia Luminaria quantità Prezzo offerto dalla 

ditta  

 

Albero di natale in alluminio con luci micro led bianco caldo da 5 m. 

1 € 2.000,00 

Posizionamento di n. 6 fari archiled cambia colore sulla facciata della 

chiesa laterale 

1 €  900,00 

Posizionamento di n. 2 proiettori sulla facciata principale e campanile 1 € 2.800,00 

TOTALE                                          EURO € 5.700,00 

Ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto contratto di fornitura di beni, nel rispetto della 

vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento attuativo; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del d. Lgs. 50/2016 e dall’art. 330 del relativo Regolamento di 

esecuzione, la fornitura in parola può essere affidata da questa Amministrazione aggiudicatrice in economia, mediante la procedura del 

cottimo fiduciario, in quanto detta fornitura rientra, a pieno titolo, in uno dei casi previsti dall’art. 36, comma 2, lett. A dal vigente 

Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 

Rilevato che l’importo della fornitura di beni da porre a base di affidamento risulta contenuto all’interno della fascia di importo 

prescritta dall’art. 36, comma 2,  (importo inferiore ad €. 40.000,00 I.V.A. esclusa) e che, quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 

36 comma 2,  e dell’art. 332 del relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detta fornitura da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento; 

Considerato, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche proprie della fornitura di beni 

in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento diretto della medesima in economia, mediante la 

procedura del cottimo fiduciario, ad un operatore economico individuato dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia 

qualificato all’effettuazione della fornitura stessa ai sensi del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

stesso e nel relativo Regolamento attuativo ed esecutivo; 

Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento.”; 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 

168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191 e le restanti norme vigenti in materia di razionalizzazione e 

contenimento della spesa pubblica, in merito all'obbligo posto in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali 

convenzioni CONSIP S.p.a. attive per forniture di beni per prodotti comparabili/analoghi a quelli oggetto della presente atto; 

Dato atto che i prodotti inclusi nella fornitura di beni oggetto del presente provvedimento: 

vengono affidati nel rispetto del Codice dei contratti utilizzando, comunque e come limite massimo, i parametri di prezzo-qualità di 

beni analoghi/comparabili inclusi nelle convenzioni attive di CONSIP S.p.a. ; 

Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto ad operatore di fiducia di questa Amministrazione ed in 

economia del suddetto contratto di fornitura, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni 

attuative contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti; 

Dato atto che: 

– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, I.V.A. esclusa; 

– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato; 

Visto che la ditta: 

Pubblicità SAPA Affissioni snc Z. I. Predda Niedda str 14 n. 9- Sassari P.Iva 01363290907 

Contattata attraverso corrispondenza per PEC, si è dichiarata disponibile a fornire detti prodotti al prezzo indicato nella parte 

dispositiva; 

Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta in argomento è in possesso dei requisiti prescritti dalla Parte II, Titolo I, 

Capo II, del codice dei contratti; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 

ottobre 2007; 

D E T E R M I N A 
 

Di formalizzare alla ditta: 

Pubblicità SAPA Affissioni snc Z. I. Predda Niedda str 14 n. 9- Sassari P.Iva 01363290907,   la 

fornitura dei beni elencati nel seguente prospetto al prezzo a fianco di ognuno indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Tipologia Luminaria quantità Prezzo offerto dalla 

ditta  

 

Albero di natale in alluminio con luci micro led bianco caldo da 5 m. 

1 € 2.000,00 

Posizionamento di n. 6 fari archiled cambia colore sulla facciata della 

chiesa laterale 

1 €  900,00 

Posizionamento di n. 2 proiettori sulla facciata principale e campanile 1 € 2.800,00 

TOTALE                                          EURO € 5.700,00 

 

1° Di assumere impegno di spesa di 6.954,00 di cui € 5.700,00 per imponibile ed € 1.254,00 per IVA 22%, sul cap. 2460/2/1 del 

bilancio del corrente esercizio. 

2° I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su apposito conto corrente 

bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136. 

3° La presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del formale contratto. 

4° Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta affidataria si impegna: 

- di comunicare a questo Comune, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente punto 3) nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. 

- a dare immediata comunicazione a questo Comune ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di questa provincia della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

e si assume: tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Il Responsabile del Servizio 
PAOLO SINIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PAOLO SINIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z3C38A
CD2B  

tecnico 2022             2460 2 1 2022 6.954,0
0 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DR. LEDDA GIANBATTISTA 

 
 

 
Città, li 02/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 02/01/2023 al 17/01/2023. 
 
 
Sennariolo, lì 02/01/2023 
 

 
L’INCARICATO 
F.to: Paolo Sinis  

 
 

 


